## S V M M A R I A.

- 1 *Maritus an in dotis restitutione ad cessionis beneficium admittatur, vel gaudeat priuilegio, ne conueniat ultra quam facere possit.*  
*Maritus in causa dotis nec careerari, nec bonis cedere potest, ibid.*
- 2 *Maritus soluto matrim. actione reali conuentus ad fundum in dotem datum, tenetur in quantum facere potest, nisi in dotali instrumento precarium esset appositum.*
- 3 *Maritus conuentus actione de dote ad rem dotalem, que extaret, vel ad aliam ex pecunia dotale acquisitam, & per eam restituere nollet, non gaudet priuilegio, quod conueniatur in id quod facere potest, sed in solidum condemnatur.*
- 4 *Maritus actione personali descendente ex maleficio conuentus, in solidum tenetur.*
- 5 *Depositarius vtens pecunia in sacculo signata, furti tenetur.*
- 6 *Maritus si eius bona in fraudem uxoris dolosè alienauit, seu dissipauit, priuilegio mariti non gaudet, sed in solidum tenetur.*

- 8 Maritus ab vxore actione negotiorum gestorum cōuentus, que successit propter eius negligentiam loco actionis de dote, perdit beneficium quod habet à lege, & in solidum condemnatur.
- 9 Maritus ab vxore conuentus actione separata ab actione de dote, id est, ex contractu celebrato post solutionem matrimonii, in solidum conuenitur.
- 10 Maritus priuatius priuilegio non gaudet, quod non conueniatur, nisi in id, quod facere potest, sed in solidum tenetur.
- 11 Maritus sua substantia male vtens, ab vxore conuentus, constante matrimonio in solidum conuenitur, & non gaudet beneficio sibi à lege concesso.
- 12 Maritus sciens à principio se non posse d'item integrum reddere, si eam accepit, vel habuisse confessus fuit, an ex hoc in dolo fuisse presumatur, & sic in solidum condemnari debeat, ut beneficium habeat, vt non conueniatur vltra quam facere possit.
- Intellectus ad l pen ff de iure dot. eod.
- 13 Maritus ab vxore conuentus, si inter eos matrimonium contractum fuisse negavit, beneficium sibi à lege concessum perdit, & ad integrum dotis solutionem condemnatur, & hoc si mendacis esset dolus seu lata culpa: scius, si dolus & culpa cessaret,
- C nu. 10.
- 14 Maritus matrimonium negans, si postea pœnitit, & ante lucem contestatam confitetur, sibi non præiudicat, nisi vxor talem recusaret acceptare confessionem, & offerret se contrarium probare. C numero 14.

- 15 Maritus negans negata prout narrantur & petita prout petuntur in libello, in quo de matrimonio & dotis traditione fit mentio, sibi non praeditat, nec beneficium perdit, ut non conueniatur ultra quam facere potest.
- 17 Maritus si dotem alteri, quam mulieri restituere promisit, ad integrum dotis solutionem tenetur, nec beneficio gaudebit, ut non conueniatur ultra quam facere possit.
- 18 Maritus alteri quam vxori dotem restituere promittens per hæc verba, videlicet, promitto quod meæ vxori deheo, non conuenitur nisi in quantum facere potest, secus si dixisset, centum ex causa dotis restituere promitto, quia eo casu in solidum condemnabitur, etiam si delegatio ex lucrativa causa facta fuisset.
- 19 Maritus si certam dotis quantitatem negavit, offerens se stare vxoris iuramento, si de tanta quantitate creditrix esset, & ipsa in iudicio iuravit mandatum ex dotis causa centum sibi debere, in solidum condemnatur.
- 20 Maritus si ad dotis restitutionem ab uxore longidem habuit dilationem, quam de iure communi & consequi beat, elapsò termino, privilegio gaudet, ut non condemnetur, nisi in quantum facere potest.
- 21 Opin. ultima gl. in dubio semper approbata censetur, quando non apparet, quam opin. ipsa approbare voluerit.  
Debitor qui à creditoribus quinquennalem dilatationem, vel etiam minorem habuit, bonis amplius cedere

*dere non potest. eod.*

- 22 *Maritus non potest pacto expresso nec tacito etiam cum iuramento renuntiare beneficio, quod non conueniatur ultra quam facere possit.*
- 23 *Glo. quando plures opiniones recitat, primam simpliciter, in secunda vero ait quidam dicunt, vel alij dicunt, tunc prima opin. gl. censetur approbata, & non secunda.*  
*Dicitio, alij, personam loquentem excludit. eod.*
- 24 *Beneficium cessionis bonorum, propter quod non tenetur debitor in acquisitis post cessionem, nisi in quantum facere potest, non est a iure reuerentiali causatum, prout est beneficium marito concessum.*
- 25 *Maritus vel eius filii si artifices sunt, ex quo artificio victimum sibi acquirere possunt, non gaudet beneficio sibi concesso, sed in solidum condemnatur.*
- 26 *Maritus excipiens conueniri non posse nisi in quantum facere potest, si recta eius exceptione in solidum condemnatur, & non appellavit, non poterit in executione sententiae de huiusmodi beneficio excipere: secus, si ante sententiam apposuisset.*
- 27 *Exceptio inuentarii confecti si opposita fuit, & per iudicem reiecta per processum ad ulteriora, nec appellatum fuit, amplius opponi non potest: secus, si ante sententiam non fuit opposita, quia in executione sententiae opponi poterit.*  
*Exceptio que sententiam non impugnat, etiam in executione sententiae opponi poterit. ibid.*
- 28 *Maritus pauper & inops effectus, post sententiam in qua ad integrum dotem condemnatus fuerat, beneficio non gaudet, quod conueniatur in quantum*

*tum facere potest.*

- 29 *Maritus pro dote confiscata ex delicto vxoris à fisco cōuentus beneficio gaudet, quod non conueniatur, nisi in quantum facere potest: secūs, si maritus confiscatus fuit, & fiscus à mariti creditoribus conueniatur, quia fiscus mariti priuilegio minime gaudet.*
- 30 *Maritus ab vxore inope conuentus, in solidum condemnatur, & beneficio non gaudet, vt non conueniatur ultra quam facere potest, nisi ob status mutationem priuilegiatus esset.*
- 31 *Maritus in bonorum suorum & sue vxoris administratione dolum committens, perdit priuilegium quod habet à lege, & in solidum condemnatur, nec ad cessionis beneficium admittitur.*
- 32 *Maritus si lata culpa, bona propria dilapidauit, nō perdit priuilegium quod habet à lege: secūs, si lata culpa vxoris bona dilapidauit. & nu. 33.*
- 34 *Maritus & non vxor electionem habet, an quinquennales velit inducias, vel cedere bonis.*

*Maritus in restitutione dotis, an cedat bonis.*

*Quæstio X X. quartæ quæst. princip.*

**V**igesimò quæro, † nunquid maritus ab vxore pro suarum dotum restitutione cōuentus tam constante, quam dissoluto matrimonio ad integrum dotem teneatur, ita quod ne in carceres detrudatur, bonis cedere debeat, an verò beneficium habeat, ne teneatur ultra quam facere possit, deducto, ne egeat? Respond. quod quamvis regula sit, quod conueniri aut executi nō possit, nisi quatenus facere potest,

test, ut est tex. in l. maritum. vbi Bartol. Alexand.  
 & communiter DD. ff. sol. matrim. in l. patronus.  
 & l. non tantum. cum l. seq. ff. de re iud. & sic car-  
 cerari non potest, & ex consequenti nec cedere  
 bonis, ut probatur in d. l. maritum. iuncto §. fin.

Inst. de actio. & tradit Baptista de S. Blasio in tra-  
 cta. de priuil. dota. in 350. priuileg. nu. 50. In mul-  
 tis tamen casibus reperitur quod in solidum te-  
 netur. ne igitur in carcere detrudatur, ad bono

- 2** rum cessionem admittetur. † Primus ergo vide-  
 tur esse casus, quando soluto matri. actione reali  
 conuenitur, putà quia domus vel fundus in dotē  
 traditus fuit, nec alienatus reperitur, & tunc ex  
 quō nō vt maritus, sed vt quilibet extraneus  
 possessor conuenitur. iuxta l. si fundus. §. in ven-  
 ditione. ff. de pignorib. in solidum tenetur, vt vi-  
 detur esse text. in l. Nefennius. §. fundum. ff. de  
 re iudic. & in l. ex facto. §. fin. ff. de pecul. secund.  
 Bart. in d. l. maritum. & in l. si constante. in princ.  
 in 8. q. vltimæ partis. colum. penu. vers. ad cuius  
 declarationem. ff. solu. matri. Contrarium tamē  
 teneas, quòd immo conuenitur tantū in eo quod  
 facere potest, ut communiter tenent DD. quos ci-  
 tat Alexan. in d. l. si constante. in 6. colu. in princ.  
 vers. Item adde quòd in quantum. Bart. in l. si filiofami. la. 2. ff. cod. & in d. §. fundum. in princip.  
 vers. No. quod conuentus. idem tenet Bald. in l.  
 quod nomine. quem ibi sequitur la. in 2. limita.  
 ff. de condit. indeb. Ad cōtraria responde, quòd  
 illa procedunt & sunt vera, quando dos per ma-  
 ritum erat constante matrimonio restituta, vel  
 quia de bonis mariti in solutum datio facta fuit  
 mulieri, & sic dominium in ipsam mulierē fuit  
 de iure communi translatum, iuxta l. traditio-  
 nibus. C. de pactis. & l. si ager. C. de rei vendica-  
 tione.

tione. Si enim posteà illorum bonorum possessio ad manus mariti peruererit, tunc mulier soluto matrimonio rei vendicatione contra maritum de iure communi aget tanquam contra quemlibet rerum suarum extraneum possessorem, & sic non conuenietur vt maritus, nec ex causa dotis, ideo beneficium nō habebit, vt exigatur in quantum facere potest, sed cogi poterit, vt integrabo na restituat, l. nam & maritus. ff. de condic. indeb. tradit Tiraquel. in tracta. de iure constit. in l. part. nume. 28. versicu. hinc item fit. Secus ergo, si mulier soluto matrim. rei vendicatione contra maritum ageret, ex causa dotis nondum sibi restitutæ, quo casu de iure speciali, quod dominium rerum dotalium soluto matrimonio ipso iure transit in mulierem absque alia traditione, per l. in rebus. C. de iure dot. maritus conuenitur, vt maritus, & non vt quilibet extraneus possessor, merito secundum magis communem opinionem tenet, quod tunc beneficium habeat, vt nō te- neatur, vltra quam facere possit, & in his terminis loquitur Bart. in d. l. si filiofam. & in d. §. fundum. vbi etiam Alex. in 1. colum. versic. Sed Bart. hic fatetur. & Aret. in §. item si de dote, col. 1. in fi. versi. Aut maritus conuenitur. Insti. de act. & ita declarat Ias. in d. l. si constante. in princ. col. 20. in prin. versic. sed tu ingenuè dic. Restrige tamen hanc communem op. nisi in dotali instrumento precarium esset appositum, quia sic incontinenti soluto matrimonio, nō solùm dominium in mu- lierem translatum esset, per d. l. in rebus, sed etiam possessio, iuxta l. interdum. cum vul. ff. de ac- quir. possess. hoc casu in solidum teneretur, & d. priuilegium non haberet. Bal. Ange. & Roma. in d. l. si filiofa. quos Alex. sequitur in d. §. fundum,

- 3 col.i.nu.3.& Tiraq.in d.vers.hinc item fit.† Si ve-  
rò maritus ad rem dotalēm, quæ extaret, actionē  
de doce cōuenitur, & eam restituere nolle, quia  
eo ipso diceretur esse in dolo, dictum beneficiū  
non habet, sed in solidum condemnari debet, ar-  
gum.l.in bona fidei.ff.de pecul. Alex. in d.l.ma-  
ritum,col.i.vers.decimò fallit. & illo casu etiam  
ad cessionis beneficium ob eius dolum non ad-  
mittitur, l.fi.cum ibi not, per gloss.finā.ff. quæ in  
fraud.cred.& l.pen.ff.de iure doti. ex quo vide-  
tur ad rem in specie obligatus, vt diximus suprà  
in 12.q.Idem si res dotalis non extaret. Sed alia  
ex re & pecunia dotali acquisita, l.vxor marito:  
ff.de dona.inter virum & vxo.& l. si lùm dotem:  
§.finā.solut.matrimo. cum alijs per Areti.citatis  
in d.§.item si de dote,colum.2. vers. sextò falliti:  
& ibi per Ias.circa fin.versic.tertiò limitatur no-  
4 ta. Secundus casus est, † quandò actioni perso-  
nali ex maleficio descendente conuenitur, putà  
rerum amotarum actione, vel actione depositi  
pro pecunia in sacculo signata, qua depositarius  
5 usus est, † quo casu furtum commisisse dicitur,  
vt colligitur ex notatis per gloss. in l.die sponsa-  
liorū.§.fi.ff.deposi. & est tex.& ibi no.in l.saccu-  
lum.ff. eod. & est decis. Tolosan.68. Item fuit  
quæ situm, si pecunia fuit alicui tradita, & opti-  
mè declarant Moder.Fanen.in tract.de pign.in 3:  
memb.quintæ partis, num.13.vers.& obsignatio.  
& tunc in solidum tenetur, vt est text. in l. si re-  
6 rum.ff.de re iudic.† An autem hoc casu ad bono-  
rum cessionem admittatur, videatis quæ dicta  
sunt suprà in 17.q. Tertius casus est, vbi dolosè a-  
lienauit, seu bona in fraudem suæ vxoris dissipá-  
uit.eo enim casu iu solidum tenetur, vt est tex.in  
l.si quis dolo.in prin. & ibi not. glo.ff.de re iudi-  
& i-

& in letiam. §. licet. & ibi glo. Bar. & scribentes.  
 ff. sol. matr. & hoc casu cessionis beneficio caret,  
 gl. in d. l. fi. quæ in fraud. credit. & tradit Bal. in l.  
 i. col. i. versi. quæro vtrum ille. C. tit. nostro. & di-  
 cemus inf. in 18. casu. † Quartus casus est, quandò  
 conuenitur actione, puta negotiorum gestorum,  
 quæ loco actionis de dote successit ob eius neg-  
 ligentiam, isto casu perdit beneficium, quod ha-  
 bet, & in solidum tenebitur, vt est text. in l. di-  
 uortio. vbi glo. & DD. ff. de neg. gest. sed hoc ca-  
 su ad cessionis beneficium admittetur, d. l. i. C.  
 tit. nostro. † Quintus casus est, vbi alia actione  
 prorsus ab actione de dote separata conuenitur,  
 & sic ex contractu post dissolutum matrimonii  
 celebrato, & hoc casu in solidum excutitur,  
 vt tenet gloss. in d. l. diuortio. & Dyn. in §. præte-  
 rea, Institu. de aet. quem sequitur Bart. in d. l. ma-  
 ritum. & Aret. in d. §. item si de dote, col. i. versic.  
 si verò conueniatur. † Sed tamen pro euitandis  
 carceribus ad beneficium cessionis bonorum ad-  
 mittetur, d. l. i. Sextus casus est, quandò maritus  
 non esset verè maritus, sed putatius: nam talis  
 non gaudet beneficium, ne conueniatur ultra quam  
 facere possit, sed in solidum tenebitur, & sic car-  
 cerari poterit, vt est text. not. in c. i. in verbo, to  
 tam. secundum communem intellectum Doct.  
 extr. de dona. inter virum & vx. idem tenet Bald.  
 Paul. de Castr. Imol. & Alex. in l. diuortio §. im-  
 pendia. in fi. solu. matr. quamuis glo. in d. c. i. con-  
 trarium teneat. & malè secundūm Alexan. ibi. &  
 hoc casu ad refugium cessionis admittetur, d. l. i.  
 † Septimus casus est, vbi maritus constante ma-  
 trimonio ad dotem conueniretur, eo quia sub-  
 stantia sua malè vteretur: nam hoc casu in soli-  
 dum conuenitur, & dicto beneficio non gaudet

secundum glo. communiter approbatam in l. vbi adhuc. in verbo, ad sustentationem. C. de iure doni per rationem ibi assignatam. & cum illa transit Cy. & Bal. ibi in pe. col. versi. pone quod vir constante matrim. & idem Bal. in l. si quis credidit. ff. de past. & ita tenent Pau. de Castr. Imo. Roma. & Alex. in d.l. si constante, in princ. colum. 5. ad fin. vers. in glo. ibi, & cum temperamento. & ibi Ias. in 18. col. versi. in ultima parte glo. quamuis contrarium teneat gloss. & male in d.l. si constante, in gloss. fina. ibi. & cum temperamentis. & hoc casu ad bonorum cessionis beneficium admittitur.

¶ Octauus casus est, vbi maritus a principio sciens non posse dotem integratam reddere, illam accepit, vel habuisse confessus fuit, eo enim casu in solidum tenetur, & dictum beneficium non habet, gl. est notabilis, iuncto tex. in l. pen. in glo. fi. ff. de iure dot. & not. Bar. in l. alia. §. eleganter. in fi. ff. solut. matr. Sed iste casus ad regulam, de qua supra, adaptari posse non videtur, quia d.l. pen. in focero viri loquitur, qui pollicitus fuit id, in quo se incontinenti non esse soluendo sciebat: casus autem noster in marito loquitur, qui licet tempore receptionis dotis se inopem esse sciret, & illam pro vsu quotidiano se consumpturum, ut pauperes rustici faciunt, nihilominus illam accipere & conseruare, & sic totam restituere poterat, unde ex hoc dolus in ea argui non debet. Quinimodo dici potest adaptari posse: quoniam si maritus dotem recipiens sciat se praeter dotem nihil habere, quamuis eam usque ad restitutionis tempus integrum conseruet, non ignorat tamen quod dicto tempore tantum de dote ipsa retinere poterit, quod non indigebit. ideo sequitur, quod ita recipiens, in dolo versatus fuerit.

fuerit. Hoc tamen non obstante, concludo ipsum  
non esse in dolo, quia quamuis sciret se tempo-  
re receptionis ultra dotem nihil habere, nihilo-  
minus quia statim & incontinenti ad illius resti-  
tutionem se non esse obligatum, sed solum dis-  
solute matrimonio sciebat, cogitare poterat,  
quod soluendo efficeretur, quum in futurum,  
antequam forte restituenda dotis dies eveniat,  
ditari presumatur, argumen. l. si defunctus. C.ar-  
bit.tute, & leg.curा. §. deficiētiūm. ff. de mune-  
ribus & honoriib, ita Alexand.in d.l.maritūm. in  
9. fallen. & in l.ex diuerso. in princip. colum. fi.  
versicu. Secundus casus. ff. solu. matr. cessante er-  
go dolo, cessat dispositio, d.l.pen. que in debito-  
re doloso loquitur, ut latè dicemus infrā in 22. &  
31. quæst. super materia d.l.penul. & hoc casu ad  
aessionis beneficium admittitur, d.l.i.C.titu.no-  
stro. † Nonus casus est, si maritus per mendaci-  
um negavit illud quod erat causa beneficij, putà  
quod nunquam inter eos contractum fuerit ma-  
trimoniūm. nam negans hoc, d. beneficium per-  
dit, & ad integrum dotis solutionem tenebitur,  
text.est in l. sed hoc ita. §. quod autem, ff. de re iu-  
dic.l.verum. §. fi. cum l. seq. ff. pro socio. & firmaç  
in terminis Barto. in d.l. etiam. §. licet. & ibi A-  
lex. colum. 2. versi. successiue quæritur, solut.ma-  
trimono. facit tex. in l. sed & si ex parte. §. interdum.  
& in l. eum qui. ff. quod cum eod. & vtrobique  
not. Barto. Salice. & Paul. de Castr. & est text. &  
ibi not. Ias. post alios in l. qui cum se. ff. de iudic.  
& hoc casu perdit etiam cessionis beneficium  
per ea quæ tradit Bal. in d.l.i. col.i. C. tit. nostro.  
& facit text. in l. si dubitat. §. i. & ibi Bar. & Alex.  
ff. de fideiuss. † Quod tamen intelligendum est  
si in negatione vñque ad litis contestationem'

perseuerat. si enim pœniteret, & matrimonium  
 ante litem contestatam confiteretur, talis nega-  
 tio sibi non præjudicaret secundum Iac.de Aret.  
 vt refert Angel.in d.¶.quòd autem, per l. electio.  
 ¶.neque. vbi valdè notat Bald. ff. de noxal. cum  
 alijs infinitis concord.congestis per Alexand.in  
 d.¶.quod autem,in princ,& in l.eum qui,in prin.  
 14 colum.1,& 2,ff.dę iureiur. & hoc verum, t̄ si mu-  
 lier talem pœnitentiam acceptare velit: si verò  
 eius confessione uti nollet, immò ipsa per testes  
 contrarium probare vellet, & mariti negatio-  
 nem esse falsam, t̄ talis confessio marito nō pro-  
 derit. ita eleganter voluit Bart.in d.l.eum qui,in  
 princ,per illum tex. & ibi eum sequitur Alexan.  
 & prædicta sunt vera, si maritus simpliciter ne-  
 gauit: secūs, si generaliter respondendo libello,  
 in quo de matrimonio, & dotis traditione fit  
 mentio,dicat, nego narrata prout narrantur, &  
 petita prout petuntur, esse vera, iuxta practicam,  
 qua boni & practici procuratores vtuntur. Nam  
 hoc casu beneficium perdere non dicitur. ita  
 signanter dixit Bart.in d.l.si dubitet.¶.1.cum quo  
 transit ibi Imol.& Paul.de Castr.& Salicet. in l.  
 cùm precum.C.de lib.cauf. Areti.& Iaf.in ¶.sed  
 & si quis,in fin. Instit.de act.quamuis Felin.in c.  
 cæterum,colum.penul.in princip.versicu.Limi-  
 ta tertio, extr. de iudic.dicat hanc limitationem  
 communiter reprobari. sed Iaf.in d.¶.quòd au-  
 tem,colum,finia.circa fin.reprehendit Felin.&  
 refert eum malè dicere, & quòd magis commu-  
 nis opin.est cum Bart.& ita consuluit Paris.con-  
 fil.100.certissimum est.colum.1,versicu.prout &  
 tertio,num.9.volum.3.t̄ Item prædicta vera sunt,  
 quandò in mendacio adesset dolus, seu lata cul-  
 pa:secūs, si cessaret dolus aut culpa, nam tune  
 bene-

beneficium non perdit. Alexan. in d.l. etiam §. licet, colum. fina. versicu. tertio limita non procedere. & Felin. in d.c. cæterum, colum. s. in fin. verfic. ista limita primò. quem sequitur etiam Paris. d. consi. 109. col. i. versi. prætereà per negationem, nume. 8. † Decimus casus est, vbi maritus alteri quām mulieri dotem restituere promisisset. nam ille extraneus, cui facta fuit promissio, poterit in solidum cōuenire maritum, nec ei, cui ex lucrativa vel onerosa causa facta fuit delegatio, obstat exceptio, ne teneatur vltra quām facere possit, vt est text, in l. Nefennius. in princip. ff. de re iudic. † Sed huic obstarere videtur tex. & quod ibi not. Alexan. in l. si prior. ff. solut. matrim. vbi est casus, quòd maritus exceptione vtitur, ne vltra quām facere possit, exigatur, etiam contra eum qui per mulierem delegatus est. Respon. quòd oppositio procedit, vbi maritus per hæc verba promisisset, promitto quòd vxori meæ debeo: secùs, si dixisset, centum ex causa dotis promitto. nam tunc talis exceptio non obstareret, quod est verum, etiam si talis delegatio ex causa lucrativa facta fuisset. ita not. voluit Bart. in l. doli. in princip. de nouat. quem sequitur Alexand. in d.l. si prior. cum concord. de quibus ibi per eum. & per Campeg. in tracta. de dote, quæstio. 268. Si maritus promittat, in z. par. & hoc cæ su ad cessionem bonorum admittetur, l. i. C. titu. nostro. † XI. casus est, si maritus negans certam dotis quantitatem, obtulit stare vxoris iuramento, an ipsa de quantitate per eam petita creditrix esset, quæ postmodum in iudicio iurauit, maritum ex causa dotis centum sibi debere: hoc casu lex voluit maritum insolidum teneri, & priuilegio alijs sibi concessso non gaudere, text.

¶36      T R A C T . M A T T H . B R V N I  
est not. iuncta gloss. i. in d. l. eum qui i. §. si mulier,  
ff. de iure iur. de cuius intellectu vide ibi Alexan.  
& Ias. & consequenter non gaudet etiam ob eius  
negationem cessionis beneficio, ut dixi suprà in  
nono casu, nisi post condemnationem confessus  
fuerit iuxta ea quæ vidimus suprà in 2. quæstio.  
20 princip. sub num. 6. t XII. casus est, si uxor ultra  
legalem dilationem marito in dote restituenda  
longiorem concederit, quam de iure communi  
consequi debet, ut in casu l. licet. cum ibi nota.  
per gloss. in verbo, iusta causa. ff. de pactis dota-  
lib. ubi mulier ex inopia viri longiorem terminum  
ad dotis ~~restitutionem~~ marito præstans si-  
bi præiudicium inferre potest. elapso igitur ter-  
mino, non gaudet maritus beneficio, quod te-  
neatur in quantum facere potest, sed insolidum  
condemnabitur, textus est notab. secundum ul-  
timam lecturam gloss. in d. l. sed & si ex parte. §.  
sed an etiam. ff. quod cum eod. secundum quam  
lecturam ita tenet Roman. in d. l. maritum. Sed  
contrarium tenet Bartol. in d. §. sed an etiam. di-  
cens, quod primus intellectus gloss. ibi tenen-  
dus est, quem sequitur ibi Alberic. de Rosa. &  
Bald. & Salicet. quoque secundum Alexand. in  
d. l. maritum. in 1. colum. in fine. versicu. quarto-  
decimo fallit, dicens, quod illum primum intellectum  
videtur approbare gloss. non autem se-  
cundum. Quinimò secundum Salice. gloss. ul-  
timum approbat intellectum, quem videtur se-  
qui Salicet. ibi, non autem primum. Nam post-  
quam secundum intellectum retulit, in eo re-  
sideret, dicens: & secundum istos multi vel pau-  
ci anni, de quibus hic in litera, in iudicis arbi-  
trio relinquitur, quam sententiam videtur te-  
nere glo. & sic Salic. cum secundo intellectu glo.  
& no-

& non cum Bart. tenere videtur, & cum secundo intellectu tenet etiam Angel. ibi, inquiens primā lecturam glo. non esse verām. † Et quod vltimum intellectum approbauerit glo. hoc probatur me-  
dio: nam quando plures adducuntur per gloss. o-  
piniones, & non apparet quam approbare volue-  
rit, in dubio vltima opin. semper approbata in-  
telligitur. l. qui filium, §. Sabinus, & ibi not. per  
glo. ff. ad Trebellianum. & ita colligunt Dd. in l.  
si idem cum eodem, §. fin. in glo. fin. ff. de iurisdi-  
omniū iud. & contra Bart. facit text. in l. fin. C.  
tit. nostro. vbi debitor qui à creditoribus quin-  
queales obtinuit indicias; non habet amplius  
facultatem cedendi bonis, immò etiam si mi-  
norem obtinuisse dilationem cedendi facultate  
priuaretur, vt not. gloss. in dicta l. fin. quam com-  
muniter omnes Doctores sequuntur ibi, & in l.  
alia. §. eleganter, ff. soluto matrimon. & alibi, vt  
refert & sequitur Afflict. in decif. 378. quidam de-  
bitor. in princip. His tamen non obstantib. Alex.  
in d. l. maritum, d. versicu. decimoquartò fallit:  
quem sequitur Campeg. nullam de eo mentio-  
nem faciens, in tracta. de dote. quæstio. 238. quan-  
do maritus habeat. versicu. quartodecimò fallit:  
in 3. particula tenet, hoc dictum Romani non  
esse verum, per d. §. eleganter. † Quia si pacto ex-  
presso maritus renuntiare non potest beneficio,  
quod non teneatur vltrà quam facere potest, eti-  
am cum iuramento, vt voluit Bart. & Dd. in d. §.  
eleganter, Afflict. in decif. 222. Dictat consuetu-  
do. & dicemus infrà in 20. q. princip. ergo nec eti-  
am per tacitum arg. l. qui ad certum, ff. locat. &  
l. si sponsus. §. si maritus. cum similib. ff. de dona.  
inter vir. & vxor. † Quum taciti & expressi idem  
sit iudicium, l. cùm quid cum materia. ff. si certū.

pet. Adeo quæ in comprobatione secundi intellectus gloss. dicta sunt, respondetur quod regulæ illa non procedit, quando gloss. primam opin. recitat. in secunda verò dicit, alij dicunt, vel quidam dicunt. & tunc prima opin. censetur gloss. & non secunda. ita probatur ex gloss. in Rub. ff. si cert. pet. iuncta gloss. in l. certi condic̄tio, in princip. eod titu. & facit etiam ratio, quia dictio, alij, loquentem excludit, ut habetur per Baldum in l. conuenticulam, colum. 4. in princ. C. de Episcop. & cleri. cum alijs per Paris. adductis conf. 79. videtur prima, colum. 3. in princ. versic. quæ dictio, nume. 21. volum. 2. & ita limitat l. in d. l. si idem cum eod. in 3. limita. Sed ita inquit glo. in d. §. sed an etiam. ergo, &c. Ad l. fin. supra allega. respondent Alex. & Campeg. vbi suprà, t̄ quod illud beneficium cessionis bonorum, propter quod debitor in acquirendis post cessionem non tenetur. vt tra quām facere possit, iuxta l. 4. & l. qui bonis. ff. tit. nostro. & l. ex contractu. C. de bonis authori. iudi. possid. non est à iure reuerentiali causatum prout in beneficio marito concessō, vt in d. §. eleganter. & in l. vnica. §. cùm autem ibi reuerentia debitum. C. de rei vxor. actio. Sed in illa l. fin. nulla debetur à creditore debitori reuerentia, immo debitor dicitur secundūm eos, quasi creditoris seruus, vt not. glo. in l. fideicommiss. §. si ratio. de leg. 3. & in l. 3. C. de noua. ergo, &c. XIII. casus est, t̄ si maritus vel eius liberi artifices sunt. & artem aliquam exercent, quā mediante victum sibi querere potest. nam hoc casu excipere non potest, ne exigatur nisi in quantum facere potest, sed in solidum condemnabitur, textus est & ibi not. gl. fina. in l. si maritus in id. vbi Barto. Alber. Baldus, Paul. de Castr. & Alex. ff. solut. matri. & Amanel.

de claris aquis. in singu. 188. Item not. quod maritus, quam gloss. dicunt esse singul. Nice. de Neap. & Paulus de Castr. in d. l. maritum, num. 8. & similis gloss. habetur in d. l. si quis argentum, §. sed & si quis, in glo. fin. C. de donatio. cum alijs cōcord. relatis per Ias. in §. item si de dote, colum. . vers. nam si est persona, sub num. 7. Instit. de act. quamvis Aymo cons. 199. ad subtilia, col. pen. in princ. versicu. nec obſt. gl. volum. t. quod dicat gl. illam non procedere sine dubio per ea quæ scribit Soci. Sen. consi. 30. in causa dominæ Agnetis, colum. fi. vers. confirmatur hoc. volum. 4. & hoc casu cessionis bonorum beneficio gaudebit, iuxta text. in in d. l. 1. C. tit. nostro. XIIII. casus est; † si maritus exceptionem opposuit; quod conueniri non debet, nisi in quantum facere potest, & ea reiecta, iudex eam insolidum condemnauit, à qua sententia maritus non appellavit, non poterit postmodum in executione sententiæ de huiusmodi beneficio excipere, gl. est notab. in d. l. Nefennius, §. fi. ff. de re iudi. † quamvis posset si ante sententiam non fuisset oppositum, ut ibi not. prout in exceptione inuentarij confecti dicitnr; quæ si opposita fuit, & per indicem ad vteriora procedendo nō fuit admissa, nec à non admissione fuit appellatum, talis exceptio amplius opponi nō poterit; nec super ea quæstio refricari, ut habetur in clemen. fin. de appell. & c. suborta, extr. de re iud. per Bart. in l. nec quicquam. §. vbi decretum, col. 2. in princ. versic. Sed quæro circa hoc, ff. de offic. pro consl. & lega. per Ancharen. pulchritè consi. 6. viso themate quæst. colum. 1. vers. Quoad secundum. Alex. consl. 3. in causa & lite. col. 1. versic. sed quid opus est. vol. 2. Roma. consl. 384. in casu proposito. in fin. Chalca. consl. 115. licet copiosè, in prin. & in fin. &

fin. & Deci. in c. quoniam contra. colum. 19. in fin. versic. dicunt tamen Moder. extr. de probat. & nihilominus si ante sententiam non fuit opposita, in executione sententiæ opponi poterit, vt tradit Bart. & Dd. in l. ex diuerso. §. fin. ff. solut. matr. vbi Alex. hanc esse communem opin. attestatur, & ita decisum fuit in Capel. Tolos. quæstio. 321. Item fuit quæsitum, an hæres possit. & Arela, tradit in §. appellatur, colum. 13. in fin. verfic. ex quo sequitur. Instit. de except. Aufrer. in addit. ad Capel. Tolos. quæst. 258. Item fuit quæsitum. Socer & socrus. Nec est mirum, quoniam regula est, quod omnis exceptio quæ sententiæ non repugnat, etiam post sententiam, quæ transiuit in rem iudicatam, & sic in executione opponi potest, l. i. cum ibi not. per gloss. & Doctores. C. de juris & facti ign. & est text. & ibi gloss. & Paulus de Castr. in d. l. Nefennius; §. fin. cum concord. per Aretin. civitatis in §. sed & si quis cum parente. col. fina. verfic. quæro, quando potest opponi. & ibi Ias. in ultima colum. verfic. quando autem. num. 13. Instit. de act. & per. Moder. Fanen. in tract. de pignor. in 4. membro quinta partis, num. 19. verfic. secunda

- 28 conclusio sit, † Si ergo in solidum hoc casu conuenitur, beneficio cessionis bonorum gaudebit, ut carceres effugere valeat, iuxta text. in d. l. i. C. titulo nostro. XV. casus est, vbi maritus post sententiam pauper & inops effectus esset, nam si hec inopia post sententiam etiam absque eius culpa ei obuenit, in solidum tenebitur, & non gaudet beneficio, quod exigatur quatenus facere potest, ita probatur in l. rei iudicatæ. in princip. ff. solut. matrimon. quod est valde notandum, gaudebit tamen beneficio d. l. i. C. titul. nostro.
- 29 X V L. casus est, † ybidos ex delicto uxoris esset

con-

confiscata. nam maritus à fisco pro dote conuentus, non vtitur beneficio sibi à lege concessò, sed in solidum damnabitur, secundùm Baldum in l. quod nemine. ff. de condit. indebi. Contrà Bald. multùm exclamat Alex. in d.l. maritus, in 2. col. in 20. fallen. & Campeg. in d. tract. de dote. quest. 238. quando maritus, circa fin. versic. vigesimò fallit. in 5. part. dicentes, aut lectura Bal. est defectiua, aut ipse male loquitur. Ias. etiam contra Bald. duo fundamenta adducit in d.l. quod nomine, vbi de Bald. miratur, qui quum sit tantus iurista, dixerit contra expressum casum legis, videlicet contra l. si maritus, la. i. ff. solut. matr. & ibi reprehendit Alex. qui non viderit d.l. si maritus, & tandem concludit, quòd in hoc casu maritus habeat suum beneficium, vt in solidum non damnetur. Sed Bald. in lectura mea dum allegat l. si marito publico. ff. solut. matr. allegat ad quest. si maritus fuit confiscatus, & fiscus à creditoribus conueniatur, quod ipso priuilegio marito concessò nō vtetur, quia illud est personale, quod personam non egreditur, l. quia tale. ff. solut. matrimo. dum verò format quæstionem de dote ex delicto vxoris confiscata, concludit quòd maritus contra fiscum gaudebit priuilegio, quod habet à lege, nē conueniatur ultra quam facere possit, & pro hoc alleg. d.l. si maritus. la. i. quam allegauit Ias. contra Bald. ex quibus igitur patet, Bald. benè locutum fuisse, sed eius lectura, quam habebat Alex. Campeg. & Ias. erat defectiua, & arbitror illam lecturam fuisse ex his verbis, Quid si dos est confiscata delicto mulieris, an maritus contra fiscum habebit beneficium mariti? dic quod nō, quia beneficium personale non transit in fiscum. l. si marito publico. ff. solut. matrimon. Sed vera Baldi

Baldi lectura. quam ego habeo , talis est : Quid si  
dos est confiscata delicto mulieris , an maritus  
contra fiscum habebit beneficium mariti ? dic q  
sic,ff.solut.matrimo.l.si maritus.la.i.Quid si ma  
ritus est confiscatus, an fiscus habeat beneficium  
mariti? dic quod non, quia beneficium persona  
le transit in fiscum. ff.solut.matr. l.si marito pub  
lico iudicio damnato . Stante igitur hac lectura,  
benè locutus fuit Baldus, nec ab alio reprehendi  
potuit. ideo casus iste ad materiam nostram ad  
aptari non potest , quod secus fuisset, si lectura,  
de qua suprà, procederet. XVII. casus est, vbi mu  
lier t inops esset, sicut maritus. Nam isto casu mu  
lier est præferenda , & sic maritus beneficio sibi  
concesso non vtetur, sed in solidum conuenitur.  
Guilielm.de Cun.& Paul.de Castr.in l. traditio  
nibus. §. si quis crediderit, ff.de paetis. Bald. in l.  
præses,C.de seruitu.& aqua.Aret.in §. item si de  
dote,col.2.in princ.versf. Primò secundùm Iaco.  
de Aret.& ibi Ias.in l.colum.in fin. verf.Secundò  
vltrà glosi.Instit.de actio. & plenè per Marsil.in  
singu.99.Priuilegiatus , & hoc casu bonorum  
cessionis beneficio gai debit,iuxta d.l.i. C. titul.  
nostro. Quæ tamen supradicta intellige vera, ni  
si maritus ob status mutationem priuilegiatus  
sit.tunc enim beneficio gaudet, vt nō damnetur,  
nisi in id quod facere potest.Baldus in l.2.versic.  
quartò quæro,C.quod cum eo. cum alijs quæ su  
prà in 13.questio.allegauimus.t XVIII. casus est,  
si maritus in administrando bona propria & sue  
vxori, dolum commisit.eo enī in casu, beneficium  
sibi à lege concessio priuatur , & in solidum con  
uenitur.Bartol.Alexan.& communiter scriben  
tes in dicta l. etiam,§. licet. ff.solut.matrimon. &  
Baptista de Sancto Blasio,in tract.priuilegio do.

In 137. priuilegio, num. 37. Idem dicas, si dolo de-  
sigt esse soluendo, l. vnica, §. cum autem, C. de rei  
vxor. actio. & tradit idem Baptista in eodem tra-  
ctat. 314. priuilegio. nume. 14. & t his casibus ob e-  
ius dolum etiam cessionis beneficium perdit, l. fi-  
na. in fin. & ibi glos. ff. que in fraudem credit. &  
l. penult. ff. de iure dot. & tradit Bald. in d. l. i. co-  
lum. 2. vers. quæro vtrum ille, & col. fin. vers. ista  
autem renunciatio. C. titu. nostro. An autem per-  
dat, si lata culpa, propria bona dilapidauit? opini-  
ones Dd. sunt variæ, Alex. tamen in d. l. etiam. §.  
licet. colum. i. versicu. sed iuxta hoc quæro, sub  
num. 6. residet cum opin. Raphael. volentis quod  
perdat, quoniam text. in d. §. licet, dolum requi-  
rit, id est, animum fraudandi vxorem in dote re-  
stituendo, bona propria dilapidando, qui quidem  
animus in meritis finibus culpæ consistere non po-  
test, quia tunc non esset dolus, ergo, &c. & hanc  
opinionem sequitur Campeg. in tract. de dote. q.  
263. Quid si lata culpa, in tertia parte, & ratio est,  
& quia lata culpæ in rebus proprijs toleratur, &  
non punitur, quod est secus in alienis, ut per eum  
dem Alexand. ibi in primo notab. & idem con-  
cludo, si bona dotalia non dolo, sed culpa dilapi-  
davit: secus, si lata culpa, ut decidit Ange. & Dd.  
in l. si constante. §. maritus. ff. solu. matr. sequitur  
Alex. in d. §. licet, colum. pen. versi. sed iuxta hoc  
quæro. Bald. Novel. in tract. de dote, in 14. priui-  
leg. 7. part. Baptista de S. Blasio in d. tract. de priui-  
leg. dot. in 241. priuilegio. nu. 41. & Campeg. eod.  
tract. de dote, q. 264. Quid si committit. in 3. part.  
& hoc casu quum lata culpa dolo æquiparetur,  
Alex. in 1. versic. Sed iuxta hoc quæro. tradit Bar-  
to. in l. cum Nerua. ff. deposi. cum plenè nota. per  
Cagnol. in reg. contractus. in 1. notab. ff. de regul.